ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12 февраля 2020 г. N 259-р

1. Утвердить прилагаемые:

изменения, которые вносятся в перечень видов водных биологических

ресурсов, в отношении которых осуществляется промышленное

рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации, в

территориальном море Российской Федерации, на континентальном

шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической

зоне Российской Федерации, Каспийском море, открытом море и

районах действия международных договоров Российской Федерации в

области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов,

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации

от 18 ноября 2017 г. N 2569-р (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 48, ст. 7274; 2018, N 13, ст. 1851);

изменения, которые вносятся в перечень видов водных биологических

ресурсов, в отношении которых осуществляется прибрежное

рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации, в

территориальном море Российской Федерации, на континентальном

шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической

зоне Российской Федерации, Каспийском море, открытом море и

районах действия международных договоров Российской Федерации в

области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов,

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации

от 18 ноября 2017 г. N 2569-р (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 48, ст. 7274; 2018, N 13, ст. 1851).

2. Абзац третий пункта 1 настоящего распоряжения вступает в силу с 1

января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 12 февраля 2020 г. N 259-р

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ

РЕСУРСОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ПРОМЫШЛЕННОЕ

РЫБОЛОВСТВО ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

НА КОНТИНЕНТАЛЬНОМ ШЕЛЬФЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

В ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

КАСПИЙСКОМ МОРЕ, ОТКРЫТОМ МОРЕ И РАЙОНАХ ДЕЙСТВИЯ

МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

ОБЛАСТИ

РЫБОЛОВСТВА И СОХРАНЕНИЯ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ

РЕСУРСОВ

1. В разделе I:

а) в подразделе 3 после позиции, касающейся корифены, дополнить

позициями следующего содержания:

 "Ледяная рыба Champsocephalus gunnari

 Лакедра желтохвостая Seriola guingueradiata";

б) в подразделе 4:

после позиции, касающейся атерины, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Африканский каранкс Decapterus rhonchus";

после позиции, касающейся берша, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Бонито одноцветный или паломета Orcynopsis unicolor";

после позиции, касающейся жереха, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Западноафриканская макрель Scomberomorus tritor";

после позиции, касающейся карася морского, дополнить позициями

следующего содержания:

 Карась-многозуб или кантар Spondyliosoma cantharus

 Капросы виды рода Capros

 Каштановая или бурая пристипома Pomadasys incisus";

после позиции, касающейся линя, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Лихии виды рода Lichia";

после позиции, касающейся макрурусов, дополнить позицией

следующего содержания:

 "Малый морской дракончик Trachinus vipera";

после позиции, касающейся миног, дополнить позициями следующего

содержания:

 "Мормора Lithognathus mormyrus (Pagellus

mormyrus)

 Морские бекасы виды рода Macroramphosus

Морские караси или

сарги

виды рода Diplodus

 Морской лещ Brama brama";

после позиции, касающейся налима, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Налим белый Urophycis tenuis";

после позиции, касающейся подуста, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Полосатик Boops boops";

после позиции, касающейся рыбы-лапши, дополнить позицией

следующего содержания:

 "Рыба лоцман Naucrates ductor";

позицию, касающуюся саргана, изложить в следующей редакции:

 "Сарганы виды рода Belone";

после позиции, касающейся саргана, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Сарпа или сальпа Sarpa salpa (boops salpa)";

после позиции, касающейся сельди пятнистой, дополнить позицией

следующего содержания:

 "Сериолы виды рода Seriola";

после позиции, касающейся сига, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Синий трахинот или гладкая лихия Trachinotus ovatus";

после позиции, касающейся сома пресноводного, дополнить

позициями следующего содержания:

"Средиземноморская

пристипома Строматеус

Plectorhinchus mediterraneus

Stromateus fiatola";

после позиции, касающейся тресочки Эсмарка, дополнить позицией

следующего содержания:

 "Триглы виды рода Trigla";

после позиции, касающейся хариуса, дополнить позицией следующего

содержания:

 "Хвостатый лепидоп Lepidopus caudatus".

2. В подразделе 3 раздела III:

а) после позиции, касающейся глицимериса, дополнить позицией

следующего содержания:

 "Зирфея Zirfaea pilsbryi";

б) после позиции, касающейся каллитаки, дополнить позицией

следующего содержания:

 "Кальмар-иллекс Illex illecebrosus";

в) после позиции, касающейся мерценарии Стимпсона, дополнить

позицией следующего содержания:

 "Панопа виды рода Рапореа".

3. Сноску 1 изложить в следующей редакции:

"<1> В районах действия Соглашения между Правительством Союза

Советских Социалистических Республик и Правительством

Королевства Норвегия о сотрудничестве в области рыболовства от 11

апреля 1975 г., Соглашения между Правительством Союза Советских

Социалистических Республик и Правительством Королевства Норвегия

о взаимных отношениях в области рыболовства от 15 октября 1976 г. и

Конвенции о будущем многостороннем сотрудничестве в области

рыболовства в северо-западной части Атлантического океана от 24

октября 1978 г.".

Утверждены

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 12 февраля 2020 г. N 259-р

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ

РЕСУРСОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ПРИБРЕЖНОЕ

РЫБОЛОВСТВО ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

НА КОНТИНЕНТАЛЬНОМ ШЕЛЬФЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

В ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

КАСПИЙСКОМ МОРЕ, ОТКРЫТОМ МОРЕ И РАЙОНАХ ДЕЙСТВИЯ

МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

ОБЛАСТИ

РЫБОЛОВСТВА И СОХРАНЕНИЯ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ

РЕСУРСОВ

1. В разделе I:

а) в подразделе 1:

позицию, касающуюся анчоусов, исключить;

позицию, касающуюся мойвы, изложить в следующей редакции:

 "Мойва <1> Mallotus villosus";

позицию, касающуюся палтусов, изложить в следующей редакции:

 "Палтусы <2> виды родов Reinhardtius, Hippoglossus";

б) в подразделе 2 позиции, касающиеся камбалы речной, леща,

пиленгаса, плотвы, сазана, сельди балтийской (салаки), сома

пресноводного, судака, чехони, шипощека, шпрота (кильки) и щуки,

исключить.

2. Раздел III исключить.

3. Сноску "*" заменить сносками 1 и 2 следующего содержания:

"<1> В районах действия Соглашения между Правительством Союза

Советских Социалистических Республик и Правительством

Королевства Норвегия о сотрудничестве в области рыболовства от 11

апреля 1975 г. и Соглашения между Правительством Союза Советских

Социалистических Республик и Правительством Королевства Норвегия

о взаимных отношениях в области рыболовства от 15 октября 1976 г.

<2> Палтусы: белокорый, черный.".